



An Opportunity to join Bhilai Steel Plant, SAIL as Medical Specialist (19 posts) / Medical Officer (OHS) - 1 post & Medical Officer (11 posts) / Junior Medical Technologist (Trainee)-Lab - 07 posts.

Jawaharlal Nehru Hospital and Research Centre of Bhilai Steel Plant is a 860 bedded Hospital with state of the art equipment is a prestigious medical institution situated in the heart of Chhattisgarh and a command centre for delivering health care having all the specialities related to Medicine and Surgery and well supported by super-speciality services like Neurology, Neuro-Surgery, Gastro-Enterology, Cardiology and Investigative Services with latest gadgets. The institution is reputed for its state-of-the-art 22 bedded ICU/ICCU complex, 22 bedded Burns Unit, 36 bedded Radiation & Medical Oncology Unit and a National Model OHS Centre. The institution is recognized for DNB Post Graduate training by National Board of Examinations, New Delhi, in 11 disciplines. The hospital with an excellent record of care, concern and commitment provides ample opportunities to the medical professionals for enhancing their knowledge, expertise and experience.

Bhilai Steel Plant invites application from Doctors, fulfilling the eligibility criteria as given below, for its hospitals.

I. DETAIL OF POSTS & Pay Scale :

1. Medical Specialist (E3 Grade) (Pay Scale : Rs.32900-3%-58000/-)

Sl. No.	Discipline	No. of posts	Reservation						Essential Qualification & Experience*	Age*
			UR	SC	ST	OBC	EWS	PwD		
1	Anaesthesia	1	1	-	-	-	-	-	MBBS with PG	Maximum 41 years
2	Biochemistry	1	1	-	-	-	-	-	Degree /DNB	
3	Chest & TB	1	1	-	-	-	-	-	in relevant	
4	ENT	1	1	-	-	-	-	-	discipline with	
5	Eye	1	1	-	-	-	-	-	at least three	
6	Medicine	4	3	-	-	1	-	-	years post	
7	Micro - Biology	1	1	-	-	-	-	-	qualification	
8	Orthopaedics	2	2	-	-	-	-	-	experience in a	
9	Paediatrics	2	2	-	-	-	-	-	recognized	
10	Radiology	1	1	-	-	-	-	-	Medical	
11	Skin & VD	1	1	-	-	-	-	-	College/	
12	Surgery	2	2	-	-	-	-	-	Hospital/	
13	Psychiatry	1	1	-	-	-	-	-	Institution	

2. Medical Officer (E1 Grade) (Pay Scale : 1st year Rs.20600-3%-46500/-/From 2nd year Rs24900-3%-50500)

Sl. No.	Discipline	No. of posts	Reservation						Essential Qualification & Experience*	Age*
			UR	SC	ST	OBC	EWS	PwD		
1	Medical Officer (OHS)	1	1	-	-	-	-	-	MBBS from a university / institute recognized by MCI with DIH (Diploma in Industrial health) / AFIH (Associate Fellowship in Industrial health) with one year post qualification experience in a recognized Medical College/ Hospital/ Institution.	Maximum 34 years
2	Medical Officer	10	4	2*	-	3	1	-	MBBS from a university / institute recognized by MCI with one year post qualification experience in a recognized Medical College/ Hospital/ Institution	Maximum 34 years

* Age, Essential Qualification and Post Qualification Experience shall be considered as on closing date of receipt of application

Note: All posts of Medical Specialist & Medical Officer have been identified suitable for Orthopedically Handicapped[OL- One Leg Affected, OA- One Arm Affected] PwD candidates with minimum 40% disability.

3. Jr. Medical Technologist(Trainee)-Lab (S-3 Grade) (Pay Scale : Rs.16800-3%-24110/-)

No. of posts	UR	SC	ST	OBC	EWS	PwD**	ESM**	Essential Qualification & Experience*	Age*
07	02	01	03	01	-	02	02	Essential Qualification* B.Sc in Medical Lab Technology with minimum 50% marks for General/OBC and 40% marks for SC/ST/PwD candidates & departmental candidates. OR 10+2/Intermediate in Science with minimum 2 years Diploma in Medical Lab Technology with minimum 50% marks for General/OBC and 40% marks for SC/ST/PwD candidates & departmental candidates. Experience* Minimum one (01) year post qualification experience in a Hospital is essential.	Minimum 18 yrs. & Maximum 28

Note:	1. Those candidates who had been issued admit cards for written tests held on 24.03.19 for the post of Jr. Medical Technologist (Trainee)-Lab against Advt. No. BSP-221(Rectt.)/18-19, dated 08.01.19 need not apply again(or make payment). They will be given opportunity to appear for Online Test(CBT) to be held as a part of selection process against this advertisement. Candidates are requested to keep the mobile number and email ID used for applying against Advt. No. BSP-221(Rectt.)/18-19, dated 08.01.19 active in order to receive further communication in this regard. 2. Posts identified suitable for PwD (Persons with Disability) Orthopedically Impaired (OH)[OL- One Leg & BL – Both Leg], Hearing Impaired (HH). Candidates can apply against the post identified suitable for them with minimum 40% disability.
--------------	---

* Age, Essential Qualification and Post Qualification Experience shall be considered as on closing date of receipt of application.

** Horizontal Reservation for Ex-Serviceman (ESM) and Persons with Disability (PwD.) ONLY THOSE CANDIDATES WHO POSSESS THE PRESCRIBED REQUIRED QUALIFICATION IN RESPECTIVE DISCIPLINE AND POST QUALIFICATION EXPERIENCE FOR THE RESPECTIVE POSTS, AS SPECIFIED ABOVE ON OR BEFORE 04.01.2021, SHOULD APPLY.

II. RELAXATION:

Relaxation in upper age limit as on 04.01.2021 (closing date of application)

SC/ST	OBC (NCL)	PWD	Domiciled in the state of J&K from 1/1/80 to 31/12/89	Ex-Servicemen (ESM)	Departmental Candidates
5 years	3 years	10 years for General, 15 years for SC/ST & 13 years for OBC.	5 years relaxation in upper age limit	Who have put in not less than 6 months continuous service in the armed forces, will be allowed age relaxation to the extent of military service plus 3 years against reserved/unreserved posts as per Govt. guidelines	The term departmental candidates means those candidates who are currently working with SAIL as employees (incl. trainees) and not wards of SAIL employees. Upper age is relaxable by 10 years for departmental candidates for E-3 Post, 45 years for S3/E1 level posts, irrespective of the category of the candidate. Candidates applying from other / P S U s / Govt / departmental applying for Medical Specialist (E-3) post should have completed minimum two years in E-2 grade.

III. RESERVATION:

Reservation for SC/ST/OBC/EWS will be provided as indicated in the details of the posts. Reservation for ESM (Ex- Serviceman) will be on Horizontal basis as per prevailing rules. The OBC candidates who belong to "CREAMY LAYER" are not entitled for OBC concession and such candidates have to indicate their category as "General". The OBC (non-creamy layer) candidates are required to submit requisite certificate in the prescribed format issued in the current financial year. Caste Certificates should be submitted in the format for appointment to posts under Government of India/ Central Government/ Public Sector Undertaking (format available on our website www.sail.co.in at 'Careers' link) issued by a Revenue Officer not below the rank of Tehsildar.

Note:

1. The benefit of reservation under EWS can be availed upon production of an Income and Asset Certificate issued by a Competent Authority in the prescribed format issued in the current financial year for the purpose as available on SAIL's website. Certificate in any other format will not be accepted. The Income and Asset Certificate issued by any one of the Authorities as notified by the Government of India (presently not below the rank of Tehsildar) in the prescribed format shall only be accepted as proof of candidate's claim as belonging to EWS.

2. For claiming the benefit admissible to PwDs under the Act, candidates are required to produce disability certificate (as per format available on our website www.sail.co.in at 'Careers' link) issued by Competent Authority as per the provisions of Rights of Persons with Disabilities Act 2016. They have to satisfy the relaxed Physical Standard required for the posts. In case, the candidate fails to produce the certificate in the prescribed format issued by Competent Authority, his/her candidature will not be considered. A copy of the Disability Certificate must be submitted at the time of Interview / Skill Test for consideration of their candidature under PwD category.

3. If the SC/ST/PwD/OBC/ESM certificate or any other certificate/documents has been issued in a language other than English/Hindi, the candidates will be required to submit a self-certified translated copy of the same either in English or Hindi.

Category SC/ST/OBC/EWS/PwD once entered in the online application form will not be changed and no benefit of other category will be admissible later on.

Disclaimer: EWS Vacancies are tentative and subject to further directives of Government of India and outcome of any litigation.

IV) MEDICAL STANDARDS :

a) Physical Standards :

Post	Medical Specialist / Medical Officer		Jr. Medical Technologist (Trainee)-Lab	
	Required Standard		Required Standard	
Parameter (Minimum)	Male	Female	Male	Female
Height	150 cm	143 cm	150 cm	143 cm
Weight	45 kg	35 kg	40 kg	35 kg
Chest measurement	72 cm & 75 cm on expansion	75 cm & 79 cm on expansion	75 cm & 79 cm on expansion	70 cm & 73 cm on expansion

b) Visual Parameters :

Post	Medical Specialist / Medical Officer	Jr. Medical Technologist (Trainee)-Lab
	Standard (Non-Engineer)	Standard
Parameter (Minimum)	Same for Male & Female	
Distant vision	One eyed persons with 6/6 in healthy eye should be considered fit	6/18 with or without glasses both eyes.
Near vision	J1 both eyes with or without glass. Power of glass will not exceed ± 8D	J2 power of glasses should not exceed ± 4.0 D
Colour vision	Not Essential	

Field of vision should be normal and night blindness should not be there. Hearing should be normal (Relaxable up to 30 db in speech frequency). The height and weight chart based on the body mass index will be followed while considering the anthropometric measurements wherever necessary.

Candidate should be of sound physique, free from any defect. The medical standards indicated above are minimum pre-requisites. However, appointment of selected candidates will be subject to their passing the Company's Medical Examination as per standards laid down under SAIL's Medical & Health Manual.

V) SELECTION PROCESS :

Post	Selection Procedure
Medical Specialist (E-3 Grade)	Eligible candidates will be selected on the basis of their performance in the Interview (100 marks). The minimum qualifying marks in the Interview will be 50% for Unreserved/EWS category and 40% for SC/ST/OBC(NCL)/PwD category candidates. For final selection, the merit list will be drawn up based on the performance of the candidates in the interview. In case two or more candidates are placed on the same cut-off point in the final merit list, the offer letter will be issued to the candidate having higher marks in eligibility qualification (viz., PG/DNB). Information regarding Interview will be provided in the Call Letter which will be uploaded on careers page of SAIL website and candidates will be intimated for the same through their emails. No other communication will be sent to the candidates for the purpose.
Medical Officer (OHS) (E-1 Grade)&Medical Officer (E-1 Grade)	Eligible candidates will be required to appear for an Online test (CBT). Candidates who qualify in the Online test (CBT) will be shortlisted for Interview in the ratio of 1:3, in order of merit. If the cut-off marks of CBT, so arrived at, are obtained by more than one candidate – all of them will be called for Interview. For final selection, merit list will be drawn by combining the scores of Online(CBT)and Interview with the weightage of 80:20 in that order. Information regarding OnlineTest(CBT)/Interview will be provided in the Admit Card/ Call Letter which will be uploaded on careers page of SAIL website and candidates will be intimated for the same through their emails. No other communication will be sent to the candidates for the purpose.
Jr. Medical Technologist (Trainee)-Lab	Eligible candidates will be required to appear for an Online test (CBT), information for which will be provided in the Admit Card. Candidates shortlisted on the basis of their performance in the Online test (CBT) will be intimated to appear in Skill Test, as the case may be through careers page of SAIL website. Weightage of marks for Online test (CBT) will be 100%. Skill Test will only be of qualifying nature.

Online Test (CBT)[For MO (OHS)/MO & JMT]	Skill Test[For JMT]
Provisionally eligible candidates will be required to appear for objective type Online test (CBT) consisting of 100 multiple choice questions at any of the centres decided by the Management. The minimum qualifying marks in the Online test (CBT) for unreserved posts will be determined based on 50 percentile score. For SC/ST/OBC(NCL)/PwD candidates the qualifying marks will be 40 percentile score.	From among those who qualify in the Online test (CBT), candidates will be shortlisted for Skill Test in the ratio of 1:3 category wise in order of merit. The Skill Test may be held at a short notice for which call letters will be uploaded on SAIL website and candidates will be intimated for the same through their email. No other communication will be sent to the candidates for this purpose. For final selection, merit list will be prepared in descending order separately for each category on the basis of total marks obtained in the Online test (CBT) by the candidates who qualify in Skill Test.

VI) TRAINING & PROBATION :

For the post of Medical Specialist / Medical Officer, Candidates selected as Medical Specialist / Medical Officer shall be on probation for one year, and confirmation shall be based on proper assessment of conduct and performance.

For the post of Jr. Medical Technologist (Trainee)-Lab, Candidates selected as Junior Medical Technologist (Trainee)-Lab will be placed on training for a minimum period of 2 (two) years which can be extended by another two years as per requirement and will be paid consolidated pay of Rs. 10,700/- in the first year and Rs. 12,200/- in the second year during the training period. On successful completion of training period, they shall be regularized in S-3 grade and shall be placed under probation for 01 (one) year. During the period of 2 years training, trainees will also get Medical facility for self, spouse and dependent children. Leave etc. as per rules of the Company.

VII) EMOLUMENTS AND OTHER BENEFITS :

Medical Specialist (E-3 Grade)/Medical Officer (OHS) & Medical Officer (E-1 Grade)	Jr. Medical Technologist (Trainee)-Lab (S-3 Grade)
Candidates selected for the post of Medical Specialist (E-3) shall be considered for regular employment in E-3 grade in the Scale of Pay of Rs. 32900-3%-58000/-.	The emoluments in the regular grade of S-3 will include basic pay (in the scales of pay revised for non-executives w.e.f. from 01.01.2012), industrial dearness allowance [AICPI-198, Base 2001=100], reimbursement of local travelling expenses and other facilities such as medical facility for self and dependent, Provident Fund, Gratuity (as per ceiling prescribed under Payment of Gratuity Act, 1972 amendment Act 2018), LTC, etc. as per rules of the Company.
Candidates selected for the post of Medical Officer (E-1) shall be considered for regular employment in the Scale of Pay of Rs. 20600-3%-46500/-. After completion of one year of service, they shall be considered in E-1 grade in the Scale of Pay of Rs. 24900-3%-50500/-.	
The emoluments will include basic pay, applicable industrial dearness allowance, and benefits such as Provident Fund, Gratuity (as per ceiling prescribed under Payment of Gratuity Act, 1972 amendment Act 2018), free medical facility for self & eligible dependent(s) etc as per rules of the Company in vogue. Executives are also entitled for perquisites under cafeteria approach.	
Being direct recruitment on initial basic pay, the company will not bear any liability on account of Salary / Leave Salary / Pension contribution etc. of previous employment, if any.	
Pay of the departmental candidates on selection will be fixed as per SAIL Pay Fixation Rules.	

VIII) APPLICATION FEE :

Post	Category	Application Fee
Medical Specialist / Medical Officer	General/OBC/EWS	Rs.590/- (Rs.500/- + Rs. 90/- GST)
Junior Medical Technologist (Trainee) Lab	General/OBC	Rs.295/- (Rs.250/- + Rs. 45/- GST)

No application fee will be charged from SC/ST/PwD/ESM or Departmental candidates.

IX) HOW TO APPLY :

Eligible and interested candidates would be required to apply online through SAIL's website www.sail.co.in at the link "Careers" with url as <http://sailcareers.com>. **No other means/mode of application will be accepted.** Candidates may click at the link of the post applying for and submit information online in the appropriate fields.

1. Before registering their application on the website the candidates should note and ensure the following:

- Candidates are advised to read carefully instructions for online submission of application, which will be available in the website itself.
- Candidates applying for the post should ensure that they fulfill all the eligibility conditions/criteria as per the advertisement. Their admission at all stages will be purely provisional, subject to their satisfying the prescribed eligibility conditions/criteria, which will be verified at the time of Interview / Skill Test, Pre Employment Medical Examination & Joining. However, if on verification at any stage of the selection process, it is found that they do not fulfill any of the eligibility conditions/criteria, their candidature to the post will be cancelled forthwith.
- Valid e-mail ID (ID should bear the name of the candidate) & Mobile Number, which should remain valid till completion of the entire selection process.
- Candidates should have latest passport size colour photograph in .jpg or .jpeg file only of size upto 50 kb (taken against a white background and candidate must ensure that they are not wearing sun goggles, dark glasses etc.) as well as photograph of signature in .jpg or .jpeg file only of size upto 20 kb (running signature and not individual alphabet) in digital format for uploading with the application form. Same photograph should be affixed for the entire selection process whenever required. (Photos taken through mobile/selfie mode will not be accepted and application will be rejected).
- Candidate must write his / her name as it appears in the Matriculation certificate or equivalent examination.

Mere issue of Admit Card for CBT OR call letter for Interview / Skill Test or Offer of Appointment (issued prior to pre-employment medical examination) will not imply acceptance of candidature. Candidature of a registered candidate is liable to be rejected / cancelled at any stage of recruitment process, even on joining or thereafter, if any information provided by the candidate is found to be false or not in conformity with the eligibility conditions / criteria at any stage or if candidate fails to produce valid documentary proof in support of his / her eligibility or if candidate found unfit in the pre-employment medical examination. BSP reserves the right to reject the applications and no communication in this regard will be made with the applicant.

2. Submission of online application/ registration process involves following four steps:

- Filling-up of Application form
- Uploading of Documents
- Making Payment
- Final Registration and Printing of Provisional Registration Slip.

Detailed Instructions/guidelines will be available on the website. Candidates are advised to go through it carefully before proceeding to fill-up the form.

Note: Those candidates who had been issued admit cards for written tests held on 24.03.19 for the post of Jr. Medical Technologist (Trainee) Lab against Advt. No. BSP-221(Rectt.)/18-19, dated 08.01.19 need not apply again (or make payment).

X) IMPORTANT:

All correspondence with candidates shall be done through e-mail only. All information regarding examination schedule / Admit Card / result of CBT or Interview / Skill Test

schedule and call letters / intimation regarding final selection etc. shall be provided through email / uploading on SAIL website. The candidate will be responsible for receiving, downloading and printing of Admit Card for CBT or call letter for Interview / Skill Test or letter for Pre-employment Medical Examination or any other information. SAIL BSP will not be responsible for any loss of email, due to invalid / wrong email ID provided by the candidate or for delay / non receipt of information if a candidate fails to access his / her email / website in time or due to network related data loss.

The candidates will be allowed to appear in the Interview/Online test (CBT) only if they possess the valid Photo Admit Card which will be available for downloading from the SAIL website as per schedule indicated below.

The candidates applying for the post should ensure that they fulfill all the eligibility conditions as per advertisement. Their admission at all the stages of examination will be purely provisional, subject to their satisfying the prescribed eligibility conditions. If on verification at any stage of the selection process, it is found that they do not fulfill any of the eligibility conditions; their candidature for the post will be cancelled forthwith.

XI) GENERAL CONDITIONS :

1. Candidate must be an Indian national possessing requisite qualification from an Institute recognised by State Govt. /Central Govt.
2. Candidates not satisfying / fulfilling the requisite eligibility conditions / criteria specified in the advertisement need not apply. All original certificates (w.r.t. eligibility criteria for qualification & experience) & documents in support of other eligibility conditions / criteria will be verified during Interview / Skill Test & thereafter during subsequent stages. Any candidate, who fails to produce the same, conforming to the specified eligibility conditions / criteria, will not be allowed to appear for Interview / Skill Test and / or subsequent stages. Therefore, candidates are requested to ensure their eligibility before applying.
3. Biometric registration and subsequent verification of candidates will be carried out during the selection process and also at the time of joining.
4. Candidate possessing the requisite qualification through Distance mode/ Correspondence/ Off Campus are not eligible to apply.
5. For calculation of percentage of marks acquired by the candidate in Degree/ Diploma, percentage/ marks considered by the Board/University/Institution for award of Degree/Diploma will be taken. In absence of the same, marks acquired and the total marks of all semesters / years will be considered.
6. **Reimbursement of Travelling Expenses**
 - * No traveling expense would be payable to candidates called for Online test (CBT) and pre-employment medical examination.
 - * For the post of Medical Specialist/Medical Officer, to & fro travelling expense to the extent of AC 3 Tier rail fare including Rajdhani Express will be reimbursed for appearing in interview, on production of proof of journey performed, including reservation and tatkal booking charges, if any, by the shortest route.
 - * For the post of JMT (Lab), to & fro travelling expenses for the journey from the correspondence address to the place of Skill Test to the extent of 2nd Class sleeper Rail fare for the shortest route will be reimbursed only for SC / ST / PwD candidates, on production of proof of journey performed by the candidates appearing for Skill Test.
 - * For candidates travelling by a class / mode higher than the entitlement or by road, reimbursement will be restricted to the maximum of the entitled class only. Further, a candidate coming to attend Interview/Skill Test, as applicable, from a distance shorter than 30 KM will not be entitled for reimbursement of travelling expenses.
 - * For departmental candidates the traveling expenses will be paid by the parent plant/unit as per rules.
7. Bringing influence at any stage of the selection process will disqualify the candidate.
8. The prescribed qualification/experience are minimum and mere possession of the same does not entitle a candidate for Online test (CBT)/Skill Test. SAIL BSP's decision shall be final in this regard.

9. Ex Serviceman candidate is required to produce **Civil equivalence certificate** of his/her qualification from the Competent Authority at the time of Skill Test.
10. Selected candidates shall also be required to serve in any of the Mines owned by Bhilai Steel Plant.
11. The advertisement is available on SAIL website www.sail.co.in (at 'Careers' link). Any subsequent changes if made in the employment notice shall be communicated through the website. Candidates are advised to keep themselves updated of the changes, if any.
12. The vacancies shown are provisional and liable to be increased or decreased or may be reduced to Nil; in which case Bhilai Steel Plant is not liable to compensate the applicant for the consequential damages.
13. Candidates sponsored by local employment exchange will have to apply in the prescribed format in the prescribed system failing which they will not be considered.
14. Candidates employed in Govt. Departments/PSUs/Autonomous Bodies will have to produce No Objection Certificate (NOC) from the present employer at the time of Interview/Skill Test.
15. No request for change of examination centre will be entertained. However, BSP reserves the right to cancel or add any centre depending on the response in that area/centre.
16. Laptop, mobile, wrist watch, calculator, scale and other electronic gadgets will not be allowed within the premises of examination centre.
17. Candidates must retain BSP's copy of Registration Slip or e-receipt as they will be asked to produce it for future reference.
18. BSP reserves the right to cancel/restrict/enlarge/modify/alter the requirements advertised, if need so arises, without issuing any further notice or assigning any reason thereto.
19. Submission of online application itself will mean that applicant has read, understood and agreed to all the terms enlisted in the advertisement and also aware of it. Therefore, candidate must be sure that he/she understands the terms before submission of application.
20. Court of jurisdiction for any dispute will be at Durg, Chhattisgarh.
21. In case of any clarification, candidate may contact Recruitment Section at 0788-2227861 or send email at rectt.bsp@sail.in.

XII) IMPORTANT DATES:

1	Starting date of receipt of online application	:	14. 12.2020
2	Closing date of receipt of online application	:	04.01.2021
3	Last date of feeding of payment details	:	05.01.2021
4	Availability of Payment Reconciliation Status with edit option:	:	Will be available on website
5	Closing of payment editing option	:	
6	Date of availability of Online test (CBT) Admit Card on website	:	
7	Tentative Date of Online test (CBT)	:	Will be confirmed in Admit Card

Advt. No. BSP-20(Rectt.)/20-21, dated 23.11.2020

Registered Office: Ispat Bhawan, Lodi Road, New Delhi 110 003
Corporate Identity Number : L27109DL1973GOI006454, Website: www.sail.co.in

There's a little bit of SAIL in everybody's life



सेल, भिलाई इस्पात संयंत्र में मेडिकल स्पेशलिस्ट (19 पद)/मेडिकल ऑफिसर (ओएचएस) - 01 पद एवं मेडिकल ऑफिसर (11 पद)/जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लैब - 07 पद में नियुक्ति का अवसर

भिलाई इस्पात संयंत्र का जवाहर लाल नेहरू चिकित्सालय एवं अनुसंधान केन्द्र अत्याधुनिक उपकरणों से युक्त 860 बिस्तर के साथ छत्तीसगढ़ के हृदय स्थल में स्थित प्रतिष्ठित चिकित्सकीय संस्थान है। चिकित्सकीय और शल्य चिकित्सा से संबंधित विशिष्टताओं की देखभाल करने के लिए एक कमांड सेंटर है। जैसे- न्यूरोलॉजी, न्यूरो-सर्जरी, गैस्ट्रो-एन्डोलाजी, कार्डियोलॉजी, कार्डियाक-सर्जरी एवं इन्वैस्टीगेटिव सर्जिसेज के साथ नवीन उपकरणों से सुसज्जित है। संस्थान अपने अत्याधुनिक 22 बिस्तर के आई.सी.यू./आई.सी.सी.यू. कॉम्प्लेक्स, 22 बिस्तर के बर्न यूनिट, 36 बिस्तर के रेडियेशन एंड मेडिकल ओन्कोलॉजी यूनिट, राष्ट्रीय व्यावसायिक स्वास्थ्य सेवा केन्द्र के लिए ख्याति प्राप्त है। संस्थान नेशनल बोर्ड ऑफ एक्जामिनेशन, नई दिल्ली द्वारा डीएनबी के 11 विषयों में स्नातकोत्तर प्रशिक्षण के लिए मान्यता प्राप्त है। देखभाल, चिंता और प्रतिबद्धता का एक उत्कृष्ट रिकार्ड वाला अस्पताल, चिकित्सकों को अपने ज्ञान, विशेषज्ञता और अनुभव को बढ़ाने के लिये पर्याप्त अवसर प्रदान करता है।

भिलाई इस्पात संयंत्र अपने अस्पतालों के लिये, नीचे दिये गये पात्रता मानदंड को पूरा करते हुए डाक्टरों से ऑन-लाईन आवेदन आमंत्रित करता है।

1) पदों का विवरण व वेतनमान :

1. मेडिकल स्पेशलिस्ट (E-3 ग्रेड) (वेतनमान: ₹32900-30%-58000)

स. क्र.	विभाग	पदों की संख्या	आरक्षण						आवश्यक योग्यता एवं अनुभव*	आयु*
			अना.	अनु. जाति	अनु. जनजाति	अ.पि. वर्ग	ई.डब्ल्यू.एस.	नि:शक्त		
1	एनेस्थेशिया	1	1	किसी मान्यता प्राप्त मेडिकल	अधि-कतम 41 वर्ष
2	बायोकेमिस्ट्री	1	1	कॉलेज/अस्पताल/संस्थान से संबंधित विषय में	
3	चेस्ट व टीबी	1	1	एम.बी.बी.एस. के साथ पीजी डिग्री/डी.एन.बी. के साथ	
4	ई एन टी	1	1	शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने के पश्चात् कम से कम तीन वर्ष का कार्यानुभव।	
5	नेत्र	1	1		
6	मेडिसिन	4	3	.	.	.	1	.		
7	माइक्रो बायोलॉजी	1	1		
8	ऑर्थोपेडिक्स	2	2		
9	पीडिएट्रिक्स	2	2		
10	रेडियोलॉजी	1	1		
11	स्किन एवं वी डी	1	1		
12	सर्जरी	2	2		
13	साइकैट्री	1	1		

2. मेडिकल ऑफिसर (E-1 ग्रेड) (वेतनमान: प्रथम वर्ष: ₹20600-30%-46500) / द्वितीय वर्ष ₹20600-30%-46500)

स. क्र.	विभाग	पदों की संख्या	आरक्षण						आवश्यक योग्यता एवं अनुभव*	आयु*
			अना.	अनु. जाति	अनु. जनजाति	अ.पि. वर्ग	ई.डब्ल्यू.एस.	नि:शक्त		
1	मेडिकल ऑफिसर (ओ.एच.एस.)	1	1	-	-	-	-	-	मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया से मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.बी.बी.एस. के साथ डी.आई.एच. (औद्योगिक स्वास्थ्य में डिप्लोमा)/ए.एफ.आई.एच. (औद्योगिक स्वास्थ्य में एसोसिएट फेलोशिप) के साथ शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने के पश्चात् किसी मान्यता प्राप्त मेडिकल कॉलेज/अस्पताल/संस्थान में कम से कम एक वर्ष का कार्यानुभव।	अधि-कतम 34 वर्ष
2	मेडिकल ऑफिसर	10	4	2*	-	3	1	-	मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया से मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.बी.बी.एस. के साथ शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने के पश्चात् किसी मान्यता प्राप्त मेडिकल कॉलेज/अस्पताल/संस्थान में कम से कम एक वर्ष का कार्यानुभव।	अधि-कतम 34 वर्ष

*आयु, आवश्यक योग्यता, शैक्षणिक योग्यता के पश्चात् अनुभव आवेदन प्रविष्टि करने की अंतिम तिथि को अर्थात् 04/01/2021 को मान्य होगा।

नोट : मेडिकल स्पेशलिस्ट एवं मेडिकल ऑफिसर के सभी पदों को ऑर्थोपेडिकली हैंडिकैप्ड के लिए चिन्हित किया है। (ओएल-एक पैर प्रभावित, ओए- एक हाथ प्रभावित) पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के लिए न्यूनतम 40% नि:शक्तता उपयुक्त माना गया है।

3. जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लैब (ग्रेड एस-3) (वेतनमान: प्रथम वर्ष: ₹16800-30%-24110/-)

पदों की संख्या	अना.	अनु. जाति	अनु. जनजाति	अ.पि. वर्ग	ई. डब्ल्यू. एस.	नि:शक्त **	भूतपूर्व सैनिक **	आवश्यक योग्यता एवं अनुभव *	आयु *
07	02	01	03	01	-	02	02	आवश्यक योग्यता * मेडिकल लेब टेक्नोलॉजी में बी.एस.सी. के साथ न्यूनतम 50 प्रतिशत अंक सामान्य/अ.पि.वर्ग. एवं 40 प्रतिशत अनु.जाति/अनु. जन जाति/नि:शक्त जनों एवं विभागीय उम्मीदवारों के लिये। या 10+2 विज्ञान के साथ लेब टेक्नोलॉजी में न्यूनतम दो वर्ष का डिप्लोमा के साथ न्यूनतम 50 प्रतिशत अंक सामान्य/अ.पि.वर्ग. एवं 40 प्रतिशत अनु.जाति/अनु. जन जाति/नि:शक्त जनों एवं विभागीय उम्मीदवारों के लिये। अनुभव * शैक्षणिक योग्यता के पश्चात् किसी अस्पताल में एक वर्ष का कार्यानुभव होना आवश्यक है।	आयु * न्यूनतम 18 वर्ष व अधिकतम 28 वर्ष

Note:	1. विज्ञापन क्रमांक बी.एस.पी-221(भर्ती)/18-19 दिनांक 08.01.19 द्वारा प्रकाशित जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब के पद के लिये जिन उम्मीदवारों को दिनांक 24.03.2019 को आयोजित लिखित परीक्षा के लिये प्रवेश पत्र जारी किया गया था, उन्हें फिर से आवेदन करने (या भुगतान करने) की आवश्यकता नहीं है। उन्हें इस विज्ञापन के संबंध में चयन प्रक्रिया में आयोजित होने वाली ऑनलाइन परीक्षा(सीबीटी) में शामिल होने का अवसर प्रदान किया जायेगा। उम्मीदवारों से अनुरोध किया जाता है कि विज्ञापन क्रमांक बी.एस.पी-221 (भर्ती)/18-19 दिनांक 08.01.19 के संबंध में आवेदन करने के लिये उपयोग किये गये मोबाइल नंबर एवं ईमेल आईडी आगे की सूचना प्राप्त करने हेतु सक्रिय रखें। 2. नि:शक्त व्यक्तियों अस्थि बाधित (ओ एच) ओ एल-एक पैर, बी.एल.-दोनों पैर, श्रवण बाधित (एच एच) के लिए चिन्हित किया है। न्यूनतम 40 प्रतिशत नि:शक्तता के साथ आवेदन कर सकते हैं। उम्मीदवार न्यूनतम 40: विकलांगता के साथ उनके लिए चिन्हित पद पर आवेदन कर सकते हैं।
--------------	--

*आयु, आवश्यक योग्यता, शैक्षणिक योग्यता के पश्चात् अनुभव आवेदन प्रविष्टि करने की अंतिम तिथि को अर्थात् 04/01/2021 को मान्य होगा।

**भूतपूर्व सैनिकों व शारीरिक रूप से नि:शक्त व्यक्तियों के लिए आरक्षण हरिजॉन्टल आधार पर होगा।

केवल ऐसे उम्मीदवार, जो कि संबंधित विषय के लिए आवश्यक योग्यता प्राप्त हैं एवं पद के अनुसार अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता के बाद अनुभव की पात्रता रखते हैं, जैसा कि उल्लेखित या पूर्व में विनिर्दिष्ट किया गया है, ही आवेदन करें।

II. शिथिलता:

ऊपरी आयु सीमा में छूट दिनांक 04/01/2021 (आवेदन की अंतिम तिथि)

अनु.जा. /अनु. ज.जा.	अ.पि. वर्ग. (नान क्रोमी-लेयर)	नि:शक्त	01.01.1980 से 31.12.1989 तक जन्म एवं कश्मीर राज्य में निवासरत	भूतपूर्व सैनिक	विभागीय उम्मीदवारों
05 साल	3 साल	सामान्य वर्ग के लिए 10 साल, अनु. जा./अनु.ज.जा. के लिए 15 साल और अ. पि.वर्ग के लिए 13 साल	अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष की शिथिलता दी जायेगी।	सशस्त्र बल में कम से कम 6 महीने लगातार सेवा दी है, उन्हें शासकीय दिशा निर्देशानुसार आरक्षित / अनारक्षित पदों के लिये उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु में 10 वर्ष की छूट, S-3/ E-1 स्तर के पदों के लिए 45 वर्ष, उम्मीदवार का श्रेणी जो भी हो।	विभागीय उम्मीदवारों शब्द का अर्थ उन उम्मीदवारों से है जो वर्तमान में सेल के कर्मचारियों (प्रशिक्षुओं सहित) के रूप में काम कर रहे हैं न की सेल कर्मचारियों के परिवार। E-3 पद के लिए विभागीय उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु में 10 वर्ष की छूट, S-3/ E-1 स्तर के पदों के लिए 45 वर्ष, उम्मीदवार का श्रेणी जो भी हो। चिकित्सा विशेषज्ञ (ई -3) पद के लिए आवेदन करने वाले विभागीय उम्मीदवारों को अन्य पीएसयू / शासकीय में ई -2 ग्रेड में न्यूनतम दो वर्ष पूरा होना चाहिए।

III) आरक्षण :

प्रचलित नियमों के अंतर्गत अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अ.पि.वर्ग / ईडब्ल्यूएस के उम्मीदवारों को 'पद के विवरण' में जैसा दर्शाया गया है उसी अनुसार आरक्षण प्रदान किया जायेगा। भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षण हरिजॉन्टल आधार पर प्रचलित नियमों के अंतर्गत दिया जायेगा। 'क्रोमी लेयर' के अंतर्गत आने वाले अन्य पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों को अन्य पिछड़े वर्ग को दी जाने वाली शिथिलता प्राप्त नहीं होगी। ऐसे उम्मीदवारों को 'सामान्य' श्रेणी के अंतर्गत आवेदन करना होगा। अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवार जो नॉन क्रोमी लेयर में आते हैं, उन्हें निर्धारित प्रारूप में वर्तमान वित्तीय वर्ष में जारी किया गया प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा। उम्मीदवारों को जाति प्रमाण-पत्र राजस्व अधिकारी, जो तहसीलदार के नीचे के स्तर का न हो, के द्वारा शासकीय सेवा/सार्वजनिक उपक्रम में नियुक्ति के लिए निर्धारित प्रारूप (प्रारूप हमारे वेबसाइट www.sail.co.in/Careers) लिंक में उपलब्ध है) में जारी किया गया हो प्रस्तुत करना होगा।

नोट:

1. ईडब्ल्यूएस श्रेणी में आरक्षण का लाभ लेने हेतु उम्मीदवारों को सेल के वेबसाइट पर उपलब्ध निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी आय और संपत्ति प्रमाण पत्र वर्तमान वित्तीय वर्ष में जारी किया गया प्रस्तुत करना होगा प्रमाण पत्र दूसरे प्रारूप में स्वीकार्य नहीं होगा। भारत सरकार द्वारा अधिसूचित किसी एक (वर्तमान में तहसीलदार के नीचे के स्तर का न हो) सक्षम प्राधिकरण द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी आय एवं संपत्ति प्रमाण पत्र ही उम्मीदवारों का ईडब्ल्यूएस श्रेणी में दावे के प्रमाण के रूप में स्वीकार्य होगा।

2. नि:शक्त व्यक्ति अधिनियम के तहत लाभ प्राप्त करने के लिए उम्मीदवारों को दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के प्रावधान के अनुसार सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी आवश्यक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा (प्रारूप हमारे वेबसाइट www.sail.co.in/Careers) लिंक में उपलब्ध है। उम्मीदवारों को शिथिलता के पश्चात् पद के लिये निर्धारित शारीरिक मानदंडों को पूरा करना होगा। यदि उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में असफल होता है, तो उसकी उम्मीदवारी स्वीकार्य नहीं होगी। उम्मीदवारों को स्कूल टेस्ट के समय नि:शक्तता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा ताकि शारीरिक रूप से नि:शक्त उम्मीदवार की श्रेणी में उनकी उम्मीदवारी पर विचार किया जा सके।

3. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/नि:शक्त/अन्य पिछड़ा वर्ग/भूतपूर्व सैनिक का प्रमाण पत्र हिन्दी/अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य भाषा में जारी किया गया है तो ऐसी स्थिति में उम्मीदवार को प्रमाण पत्र की हिन्दी/अंग्रेजी में अनुवादित स्व प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।

अनु.जाति/अनु.जन जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ई.डब्ल्यू.एस./नि:शक्त श्रेणी की श्रेणी में एक बार आवेदन करने के पश्चात् श्रेणी में परिवर्तन नहीं किया जा सकता है और न ही किसी अन्य श्रेणी का लाभ बाद में दिया जायेगा।
अस्वीकरण: ईडब्ल्यूएस रिक्रिया अस्थायी है और भारत सरकार के आगामी निर्देशों और किसी भी मुकदमे के परिणाम के अधीन है।

IV) चिकित्सा मानदंड :

अ) शारीरिक मानदंड :

पद	मेडिकल स्पेशलिस्ट/मेडिकल ऑफिसर		जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु) लेब	
	आवश्यक मानदंड		आवश्यक मानदंड	
मानदंड (न्यूनतम)	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
ऊँचाई	150 से.मी.	143 से.मी.	150 से.मी.	143 से.मी.
वजन	45 किलो	35 किलो	45 किलो	35 किलो
छाती का माप	72 से.मी. एवं 75 से.मी. फुलाने पर	75 से.मी. एवं 79 से.मी. फुलाने पर	72 से.मी. एवं 75 से.मी. फुलाने पर	75 से.मी. एवं 79 से.मी. फुलाने पर

ब) दृष्टि मानदंड :

पद	मेडिकल स्पेशलिस्ट/मेडिकल ऑफिसर	जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु) लेब
मानदंड (न्यूनतम)	मानदंड (गैर अभियंता) पुरुष और महिला के लिए समान	आवश्यक मानदंड पुरुष और महिला के लिए समान
दूर दृष्टि	एक ऑख के साथ 6/6 स्वस्थ ऑख को योग्य हेतु विचार किया जावेगा।	6/18 दोनों नेत्र चरम एवं बिना चरम के। (दोनों नेत्र चरम एवं बिना चरम के)
निकट दृष्टि	दोनों नेत्र जे। चरम एवं बिना चरम के साथ। चरम का पावर ± 8D से अधिक नहीं होना चाहिए।	जे 2 चरम का पावर ± 4.0 डी से अधिक नहीं होना चाहिए।
कलर विजन	आवश्यक नहीं	आवश्यक नहीं

फील्ड ऑफ विजन सामान्य एवं नाईट बलाइंडनेस नहीं होना चाहिए। श्रवण शक्ति सामान्य (स्पीच फ्रिक्वेंसी में 30 डी.बी. तक छूट) होना चाहिए। जहाँ कहीं भी आवश्यक हो एन्थोपोमेट्रिक मेजरमेंट के लिए बॉडी मास्क इंडेक्स के अनुसार हाईट व वेट चार्ट का पालन किया जायेगा।

उम्मीदवार को किसी भी प्रकार की बीमारी से मुक्त व पूर्णतः स्वस्थ होना चाहिए। उपरोक्त शारीरिक मानदंड न्यूनतम आवश्यकतानुसार है। यद्यपि, उम्मीदवारों की नियुक्ति उनके सेल मेडिकल व हेल्थ पॉलिसी के मानदंड के अनुरूप कंपनी की चिकित्सकीय परीक्षा में पास होने के उपरांत ही की जायेगी।

V) चयन प्रक्रिया :

पद	चयन प्रक्रिया
मेडिकल स्पेशलिस्ट (ई-3 ग्रेड)	पात्र उम्मीदवारों का चयन साक्षात्कार में उनके प्रदर्शन के आधार पर किया जायेगा। साक्षात्कार में न्यूनतम योग्यता अंक अनारक्षित/ईडब्ल्यूएस श्रेणी के लिए 50 प्रतिशत और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग(नॉन क्रोमी लेयर)/नि:शक्त श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए 40 प्रतिशत होगा। अंतिम चयन हेतु, साक्षात्कार में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर मेरिट सूची तैयार की जाएगी। यदि अंतिम मेरिट सूची में दो या अधिक उम्मीदवारों को एक ही कट-ऑफ अंक पर रखा जाता है, तो पात्रता योग्यता (अर्थात, पीजी/डीएनबी) में उच्च अंक वाले उम्मीदवार को प्रस्ताव पत्र जारी किया जाएगा। बुलावा पत्र में साक्षात्कार के बारे में जानकारी प्रदान की जाएगी जो सेल वेबसाइट के करियर पेज पर अपलोड की जाएगी और उम्मीदवारों को उनके ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। इस प्रयोजन के लिए उम्मीदवारों को कोई अन्य संचार नहीं भेजा जाएगा।
मेडिकल ऑफिसर(ओ.एच. एस.) (ई-1 ग्रेड) व मेडिकल ऑफिसर(ई-1 ग्रेड)	पात्र उम्मीदवारों को ऑनलाइन टेस्ट (सीबीटी) के लिए उपस्थित होना होगा। ऑनलाइन टेस्ट (सीबीटी) में अर्हता प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों को मेरिट के क्रम में 1: 3 के अनुपात में साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। यदि सीबीटी के कट-ऑफ अंक, एक से अधिक उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त किए जाते हैं तो इन सभी को साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा। अंतिम चयन के लिए, उस क्रम में ऑनलाइन (सीबीटी) और साक्षात्कार के अंकों को मिलाकर 80:20 के वेटेज के साथ मेरिट सूची तैयार की जाएगी। ऑनलाइन टेस्ट (सीबीटी)/साक्षात्कार के बारे में जानकारी प्रवेश पत्र/बुलावा पत्र में प्रदान की जाएगी जो सेल वेबसाइट के करियर पेज पर अपलोड की जाएगी और उम्मीदवारों को उनके ईमेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा। इस प्रयोजन के लिए उम्मीदवारों को कोई अन्य संचार नहीं भेजा जाएगा।
जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब	पात्र उम्मीदवारों को ऑनलाइन टेस्ट (सीबीटी) के लिए उपस्थित होना होगा, जिसकी जानकारी प्रवेश पत्र में दी जाएगी। ऑनलाइन टेस्ट (सीबीटी) में उनके निष्पदन के आधार पर शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को स्किल टेस्ट हेतु सेल की वेबसाइट पर करियर पेज के माध्यम से सूचित किया जाएगा। ऑनलाइन टेस्ट (सीबीटी) के लिए अंकों का वेटेज 100 प्रतिशत होगा। स्किल टेस्ट केवल क्वालिफाइंग नेचर का होगा।

ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी), [मेडिकल ऑफिसर (ओ.एच.एस.) मेडिकल ऑफिसर व जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब पद हेतु.]	स्किल टेस्ट [जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब पद हेतु]
प्रोविजनली पात्र उम्मीदवारों को प्रबंधन द्वारा निर्धारित किसी भी परीक्षा केन्द्र में वस्तुनिष्ठ प्रकार की ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) जिसमें 100 बहुविकल्प प्रश्न होंगे, देने हेतु उपस्थित होना आवश्यक होगा। अनारक्षित पदों हेतु ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) में न्यूनतम अर्हता अंक का निर्धारण 50 परसेंटाइल स्कोर के आधार पर किया जायेगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/नि:शक्त उम्मीदवारों के लिए न्यूनतम अर्हता अंक 40 परसेंटाइल स्कोर होगा।	वैसे उम्मीदवारों में से जो ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) में अर्हता प्राप्त करते हैं, प्रत्येक श्रेणी की मेरिट के अनुसार उम्मीदवार 1:3 के अनुपात में स्कोल टेस्ट हेतु शॉर्टलिस्ट किये जायेंगे। स्किल टेस्ट अल्प अवधि में आयोजित किया जा सकता है जिसका बुलावा पत्र सेल की वेबसाइट पर अपलोड किया जायेगा एवं इसकी सूचना उम्मीदवार को ई-मेल के माध्यम से दी जायेगी। इसके अतिरिक्त इस संबंध में अन्य कोई सूचना उम्मीदवार को प्रदान नहीं की जायेगी। अंतिम चयन हेतु सभी श्रेणियों के लिए ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) में अर्जित अंकों के आधार पर, अवरोही क्रम में उन उम्मीदवारों की मेरिट लिस्ट तैयार की जायेगी जो कि स्कोल टेस्ट में योग्य पाये गये हैं।

VI) प्रशिक्षण एवं परीक्षा:-

मेडिकल स्पेशलिस्ट/ मेडिकल ऑफिसर पद के लिये, मेडिकल स्पेशलिस्ट/मेडिकल ऑफिसर उम्मीदवार एक वर्ष की परीक्षा पर रहेंगे। तत्पश्चात स्थायीकरण प्रदर्शन के उचित मूल्यांकन पर आधारित होगा।
जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट लेब (प्रशिक्षु) पद के लिये, जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट लेब (प्रशिक्षु) पद में चयनित उम्मीदवारों को न्यूनतम दो वर्ष की प्रशिक्षण अवधि पर रखा जायेगा, जिसे आवश्यकतानुसार अन्य दो वर्षों के लिए बढ़ाया जा सकता है। चयनित उम्मीदवारों को प्रशिक्षण अवधि के दौरान समेकित वृत्तिका **प्रथम वर्ष 10,700/-** एवं **द्वितीय वर्ष 12,200/-** देय होगी। प्रशिक्षण अवधि की सफलतापूर्वक समाप्ति पर उन्हें ए-3 ग्रेड में नियमित किया जायेगा। प्रशिक्षण अवधि की सफलतापूर्वक समाप्ति के पश्चात उम्मीदवार एक वर्ष की परीक्षा पर रहेंगे। दो वर्ष की प्रशिक्षण अवधि के दौरान स्वयं, पति/पत्नी एवं आश्रित बच्चों के लिए प्रशिक्षुओं को चिकित्सा सुविधा मिलेगी, छुट्टी इत्यादि कंपनी के नियमानुसार होगी।

VII) परिलब्धियां एवं अन्य सुविधाएं :

मेडिकल स्पेशलिस्ट (E-3 ग्रेड), मेडिकल ऑफिसर (ओ.एच.एस.) व मेडिकल ऑफिसर (E-1 ग्रेड)	जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब (S-3 ग्रेड)
मेडिकल स्पेशलिस्ट (ई -3) पद के लिए चयनित उम्मीदवारों को नियमित ई-3 ग्रेड वेतनमान रुपये 32900-390-58000/-माना जाएगा। मेडिकल ऑफिसर (ई -1) पद के लिए चयनित उम्मीदवारों को नियमित मानकर वेतनमान रुपये 20600-390-46500/-प्रदान किया जाएगा। एक वर्ष की सेवा पूर्ण करने के उपरान्त उन्हें ई-1 ग्रेड में वेतनमान रुपये 24900-390-50500/- माना जाएगा। प्रचलन में कंपनी के नियमों के अनुसार परिलब्धियों में मूल वेतन, लागू औद्योगिक महंगाई भत्ता, और प्रोविडेंट फंड, ग्रेज्युटी (पेंमेंट ऑफ ग्रेज्युटी एक्ट, 1972 संशोधन अधिनियम 2018 के तहत निर्धारित लाभ), स्व और पात्र आश्रितों के लिए मुक्त चिकित्सा सुविधा आदि शामिल हैं। कैफेटेरिया दृष्टिकोण के तहत कार्यपालक भी पात्रता के हकदार हैं।	मूलवेतन (दिनांक 01-01-2012 से गैर कार्यपालकों के लिए पुनरीक्षित वेतनमान में), औद्योगिक महंगाई भत्ता (ए.आई.सी.पी.आई.-198, बेस-01-2001=100), स्थानीय यात्रा व्यय की प्रतिपूर्ति एवं अन्य सुविधाएं जैसे चिकित्सा सुविधा स्वयं व आश्रितों के लिए, भविष्य निधि, उपदान (उपदान भुगतान अधिनियम, 1972 के सीमा के अनुसार), एल.टी.सी. इत्यादि कंपनी के नियमों के अनुसार गैर कार्यपालक श्रेणी में ए-3 के नियमित ग्रेड में उपरोक्त पदों हेतु परिलब्धियों में शामिल होगा।
प्रारंभिक मूल वेतन पर सीधी भर्ती होने के कारण, कंपनी पिछले रोजगार वेतन/अवकाश वेतन/पेंशन योगदान आदि यदि कोई हो, के लिए कोई देयता वहन नहीं करेगी।	
विभागीय उम्मीदवारों का चयन होने पर वेतन सेल पे फिक्सेशन नियमों के अनुसार तय किया जाएगा।	

VIII) आवेदन शुल्क :

पद	श्रेणी	आवेदन शुल्क
मेडिकल स्पेशलिस्ट/ मेडिकल ऑफिसर	सामान्य/अ.पि.व./ई.डब्ल्यू.एस.	₹ 590/- (₹.500/- + ₹. 90/- GST)
जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब	सामान्य/अ.पि.व.	₹ 295/- (₹.250/- + ₹. 45/- GST)

IX) आवेदन कैसे करें :

इच्छुक व पात्र उम्मीदवारों को सेल की वेबसाइट www.sail.co.in at 'Careers' link के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा। किसी अन्य साधन/माध्यम से भेजे गये आवेदन स्वीकार नहीं किए जायेंगे। उम्मीदवार आवेदन करने वाले पद के लिंक पर क्लिक कर उपयुक्त क्षेत्रों में ऑनलाइन जानकारी जमा कर सकते हैं।

1) उम्मीदवारों को वेबसाइट में उनका आवेदन पंजीकृत करने के पूर्व निम्नलिखित साधन रखने होंगे :

अ. उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि वे आवेदन को ऑनलाइन प्रस्तुत करने के लिए दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। यह निर्देश वेबसाइट में ही उपलब्ध है।

ब. आवेदन करने से पूर्व उम्मीदवार को सुनिश्चित करना होगा कि वे सभी पात्रता मानदंडों को पूर्ण करते हैं। पंजीकृत उम्मीदवार की उम्मीदवारी अस्थायी होगी तथा उनकी पात्रता की जांच स्कील टेस्ट के समय की जायेगी। यदि ऐसा पाया जाता है कि उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई भी जानकारी असत्य है या फिर विज्ञापन में दी गई पात्रतानुसार नहीं है अथवा दस्तावेजों की वैधता के समर्थन में प्रमाण प्रस्तुत करने में उम्मीदवार असमर्थ होता है तो, पंजीकृत उम्मीदवार की उम्मीदवारी चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर अथवा नियुक्त होने के पश्चात भी रद्द की जा सकती है। भिलाई इस्पात संयंत्र बिना किसी सूचना के आवेदन निरस्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है एवं इस संबंध में उम्मीदवार से किसी भी प्रकार का पत्र व्यवहार नहीं किया जायेगा।

स. वैध ई-मेल आई.डी. और मोबाइल नंबर जो पूरी चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक वैध रहना चाहिए। (ई-मेल आई. डी. उम्मीदवार के नाम का होना चाहिये)

द. उम्मीदवारों के पास JPG या JPEG फाइल में नवीनतम पासपोर्ट आकार की रंगीन तस्वीर होनी चाहिए। केवल 50 केबी तक की आकार की फाइल (एक सफेद पृष्ठभूमि के खिलाफ ली गई और उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे सूरज के चरम, काले चरम आदि नहीं पहने हैं) और साथ ही साथ हस्ताक्षर की तस्वीर भी। आवेदन फार्म के साथ अपलोड करने के लिए jpg या jpeg फाइल को केवल 20 kb (डिजिटल में सिग्नेचर और व्यक्तिगत वर्णमाला नहीं) तक के आकार में अपलोड करें। जब भी आवश्यकता हो, संपूर्ण चयन प्रक्रिया के लिए उसी तस्वीर को चिपका दिया जाना चाहिए। (मोबाइल/सेल्फी मोड के माध्यम से ली गई तस्वीरों को स्वीकार नहीं किया जाएगा और आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा)।

इ. उम्मीदवारों को आवेदन करते समय अपना नाम वैसे ही प्रविष्ट करना चाहिए जैसा कि मैट्रिक या समकक्ष योग्यता के प्रमाणपत्र परीक्षा में दर्शाया गया है।

सीबीटी हेतु एडमिट कार्ड जारी करने या साक्षात्कार /स्किल टेस्ट या नियुक्ति प्रस्ताव देने के लिए बुलावा पत्र (पूर्व-रोजगार चिकित्सा परीक्षा से पहले जारी) उम्मीदवारी की स्वीकृति नहीं देगा। किसी पंजीकृत उम्मीदवार को उम्मीदवारी भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर अस्वीकार/रद्द की जा सकती है। यदि ज्वाइनिंग या उसके बाद भी, उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई भी जानकारी किसी भी स्तर पर पात्रता शर्तों/मानदंडों के अनुरूप गलत पाई गई हो या नहीं या यदि उम्मीदवार अपनी पात्रता के समर्थन में वैध दस्तावेज प्रमाण का उत्पादन करने में विफल रहता है या पूर्व-रोजगार चिकित्सा परीक्षा में अनफिट पाया जाता है। भिलाई इस्पात संयंत्र आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है और इस संबंध में कोई सूचना देना आवश्यक नहीं होगा।

2. ऑनलाइन आवेदन / पंजीकरण की प्रक्रिया में तीन चरणों का पालन करना शामिल है:

- आवेदन पत्र भरना
- दस्तावेजों को अपलोड करना
- भुगतान करना
- अंतिम पंजीकरण पत्रों का अंतिम पंजीकरण और मुद्रण।

वेबसाइट पर विस्तृत निर्देश/दिशानिर्देश उपलब्ध होंगे। उम्मीदवारों को फार्म भरने के लिए आगे बढ़ने से पूर्व सावधानी से इसके माध्यम से जाने की सलाह दी जाती है।

विज्ञापन क्रमांक **बी.एस.पी-221(भर्ती) /18-19 दिनांक 08.01.19** द्वारा प्रकाशित जूनियर मेडिकल जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (प्रशिक्षु)-लेब के पद के लिये जिन उम्मीदवारों को दिनांक 24.03.2019 को आयोजित लिखित परीक्षा के लिये प्रवेश पत्र जारी किया गया था, उन्हें फिर से आवेदन करने (या भुगतान करने) की आवश्यकता नहीं है।

X) महत्वपूर्ण :

उम्मीदवारों को सभी प्रकार की सूचनायें केवल ई-मेल के माध्यम से ही दी जायेंगी। परीक्षा की समय सारणी/प्रवेश-पत्र/सीबीटी का परिणाम या साक्षात्कार/स्कोल टेस्ट बुलावा पत्र और अंतिम चयन के बारे में कॉल / सूचना इत्यादि की जानकारी सेल की वेबसाइट पर डाली जायेगी अथवा ई-मेल से भेजी जायेंगी। सीबीटी का प्रवेश-पत्र या साक्षात्कार बुलावा पत्र/स्कोल टेस्ट या नियुक्ति पूर्व चिकित्सकीय परीक्षण या अन्य सूचनायें प्राप्त करने, डाउनलोड और प्रिंट करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की होगी। यदि उम्मीदवार सही समय पर अपना ई-मेल/वेबसाइट नहीं खोलता है या उसे भेजा गया ई-मेल उम्मीदवार द्वारा अमान्य/गलत ई-मेल आई.डी. दिये जाने के कारण उसे विलंब/गैर-रसीद जानकारी से मिलता है या नहीं मिलता है तो ऐसी स्थिति में सेल, भिलाई इस्पात संयंत्र इसके लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

उम्मीदवारों को साक्षात्कार / ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) में केवल तभी उपस्थित होने की अनुमति दी जाएगी, जब उनके पास वैध फोटो एडमिट कार्ड होगा, जो नीचे उल्लेखित अनुसूची के अनुसार सेल वेबसाइट से डाउनलोड करने के लिए उपलब्ध होगा।

उम्मीदवार को सुनिश्चित करना चाहिए कि वे आवेदित पद के लिए विज्ञापन में मांगी गई पात्रता संबंधी शर्तों को पूर्ण करते हैं। निर्धारित पात्रता संबंधी मानदंडों के संतोषजनक होने पर उन्हें अस्थायी रूप से परीक्षा के सभी चरणों में शामिल किया जायेगा। चयन प्रक्रिया के किसी भी अवस्था में सत्यापन पर यदि यह पाया जाता है कि वे पात्रता मानदंडों को पूर्ण नहीं करते हैं तो उनकी उम्मीदवारी अविलंब निरस्त कर दी जायेगी।

XI) सामान्य शर्तें:

- उम्मीदवार का भारतीय नागरिक होना व राज्य/केन्द्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान से वांछित शैक्षणिक योग्यता रखना आवश्यक है।
- जो उम्मीदवार आवश्यक अर्हताओं की पूर्ति नहीं कर रहे हों, वे आवेदन न करें। स्कील टेस्ट के समय योग्यता और अनुभव के लिए (पात्रता मानदंड) सभी प्रमाण-पत्रों की वैधता जाँची जायेगी एवं कोई भी उम्मीदवार प्रमाण-पत्रों को प्रस्तुत करने में असफल होता है तो उसे स्कील टेस्ट में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जायेगी। इसलिए उम्मीदवारों को आवेदन करने के पूर्व उनकी पात्रता को सुनिश्चित करना आवश्यक है।

3. बायोमेट्रिक पंजीयन एवं उम्मीदवार का अनुवर्ती सत्यापन चयन प्रक्रिया एवं पदभार ग्रहण करने के दौरान किया जावेगा।
4. दूरस्थ मोड/पत्राचार माध्यम/ऑफ कैंपस माध्यम के द्वारा प्राप्त की गई शैक्षणिक योग्यता वाले उम्मीदवार आवेदन करने के लिए पात्र नहीं होंगे।
5. डिग्री/डिप्लोमा में प्राप्तांको के प्रतिशत की गणना करने के लिए बोर्ड/विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा जैसा विचार किया गया है भिलाई इस्पात संयंत्र द्वारा वैसा ही मान्य किया जायेगा। इसके अभाव में सभी सेमेस्टर/वर्षों में प्राप्त कुल अंको के आधार पर प्रतिशत की गणना की जायेगी।
6. यात्रा व्यय की प्रतिपूर्ति
 - * ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) एवं नियुक्ति पूर्व चिकित्सकीय परीक्षण के लिए उम्मीदवारों को यात्रा व्यय प्रदान नहीं किया जायेगा।
 - * मेडिकल स्पेशलिस्ट/मेडिकल ऑफिसर पद के लिए उम्मीदवारों को जो साक्षात्कार में सम्मिलित हो रहे हैं उन्हें सबसे छोटे मार्ग से की गयी यात्रा का साक्ष्य प्रस्तुत करने पर राजधानी एक्सप्रेस (तत्काल एवं आरक्षण शुल्क यदि हो तो) सहित एसी श्री टियर के रेल भाड़े का भुगतान किया जायेगा।
 - * जूनियर मेडिकल टेक्नोलॉजिस्ट (लैब) पद के लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/नि:शक्त उम्मीदवारों को जो स्कूल टेस्ट में सम्मिलित हो रहे हैं उन्हें सबसे छोटे मार्ग से की गयी यात्रा का साक्ष्य प्रस्तुत करने पर स्लिपर क्लास के रेल भाड़े का भुगतान किया जायेगा।
 - * पात्रता या सड़क से अधिक वर्ग/मोड़ से यात्रा करने वाले उम्मीदवारों के लिए, प्रतिपूणत केवल हकदार वर्ग के अधिकतम तक ही सीमित रहेगी। इसके अलावा, उम्मीदवार जो कि साक्षात्कार/स्कूल टेस्ट में भाग लेने के लिए आता है एवं 30 किमी से कम दूरी होती है, यात्रा व्यय की प्रतिपूर्णाता का हकदार नहीं होगा।
 - * विभागीय उम्मीदवारों के लिए यात्रा खर्च का भुगतान मूल संयंत्र/इकाई द्वारा नियमानुसार किया जाएगा।
7. चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर में प्रभाव पड़ने पर उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।
8. निर्धारित पात्रताएं/अनुभव मानदंड न्यूनतम है एवं मात्र इन पात्रता मानदंडों की पूर्ति करने का यह अर्थ नहीं होगा कि आवेदक को ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी)/स्कूल टेस्ट के लिए योग्य माना गया है। इस संबंध में सेल/भिलाई इस्पात संयंत्र का निर्णय अंतिम होगा।
9. भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवार को स्कूल टेस्ट के समय सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी उनके शैक्षणिक योग्यता के असैनिक समतुल्यता (सिविल इक्वीवेलेंस) का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
10. चयनित उम्मीदवार को भिलाई इस्पात संयंत्र के किसी भी खदानों में आवश्यकतानुसार सेवायें देनी होंगी।
11. यह विज्ञापन सेल की वेबसाइट www.sail.co.in (Careers link) पर उपलब्ध है। यदि रोजगार की सूचना के संबंध में किसी भी प्रकार का परिवर्तन किया जाता है, तो उसे सेल की वेबसाइट के माध्यम से सूचित किया जायेगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वह सेल की वेबसाइट नियमित रूप से देखे।

12. उपरोक्त दिखाई गयी रिक्तियाँ अनंतिम (प्रोविजनल) हैं तथा आवश्यकतानुसार घटायी/बढ़ायी या शून्य की जा सकती हैं। इस स्थिति में भिलाई इस्पात संयंत्र किसी भी प्रकार की क्षतिपूर्ति करने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
13. उम्मीदवार जिन्हें स्थानीय रोजगार कार्यालय द्वारा प्रायोजित किया गया है, वे निर्धारित प्रणाली के माध्यम से निर्धारित प्रारूप में आवेदन करें, अन्यथा उनके आवेदन पर विचार नहीं किया जायेगा।
14. शासकीय/सार्वजनिक उपक्रमों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत उम्मीदवारों को साक्षात्कार/स्कूल टेस्ट के समय वर्तमान नियोजता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।
15. परीक्षा केंद्र बदलने का अनुरोध स्वीकार्य नहीं होगा। यद्यपि भिलाई इस्पात संयंत्र आवश्यकतानुसार किसी भी केंद्र को रद्द या नया केंद्र जोड़ने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है।
16. परीक्षा केंद्र/परिसर में लैपटॉप, मोबाइल, कलाई घड़ी, केलकुलेटर, स्केल एवं अन्य इलेक्ट्रॉनिक यंत्र रखने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
17. उम्मीदवार पे-इन-स्लिप एवं रजिस्ट्रेशन स्लिप को संभालकर रखें जिसे भविष्य में संदर्भ के लिए प्रस्तुत करना होगा।
18. भिलाई इस्पात संयंत्र विज्ञापन में दिये गये आवश्यकताओं को यदि जरूरत हो तो रद्द करने/कम करने/बढ़ाने/परिवर्तित करने/बदलाव करने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है जिसके लिए कोई कारण बताना या सूचना देना आवश्यक नहीं होगा।
19. ऑन-लाईन आवेदन जमा करने का तात्पर्य यह है कि उम्मीदवार ने विज्ञापन को भली-भाँति पढ़ लिया है, समझ लिया है एवं उन्हें सभी नियम व शर्तों की जानकारी है। इसलिए उम्मीदवार को आवेदन करने के पूर्व यह सुनिश्चित करना है कि वह सभी शर्तों को समझते हैं।
20. किसी भी विवाद का क्षेत्राधिकार दुर्ग न्यायालय होगा।
21. विज्ञापन में किसी भी प्रकार की दुविधा होने पर अंग्रेजी भाषा में जारी किया गया विज्ञापन ही मान्य होगा।
22. किसी भी स्पष्टीकरण के मामले में, उम्मीदवार भर्ती अनुभाग से 0788-2227861 पर संपर्क कर सकते हैं या rectt.bsp@sail.in पर ईमेल भेज सकते हैं।

XIV) महत्वपूर्ण तिथियाँ :

1	ऑन-लाईन आवेदन प्रविष्टि करने की प्रारंभिक तिथि	:	14.12.2020
2	ऑन-लाईन आवेदन प्रविष्टि करने की अंतिम तिथि	:	04.01.2021
3	शुल्क भुगतान विवरण प्रविष्टि की अंतिम तिथि	:	05.01.2021
4	पेमेंट रिकन्सिलिएशन स्टेट्स के साथ एडिट ऑप्शन की उपलब्धता	:	यह जानकारी वेबसाइट पर दी जायेगी।
5	एडिट ऑप्शन उपलब्धता की अंतिम तिथि	:	
6	वेबसाइट पर ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) हेतु प्रवेश-पत्र उपलब्धता की तिथि	:	प्रवेश-पत्र में दिया जायेगा।
7	ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) की अनुमानित तिथि	:	

विज्ञापन.क्र. -बीएसपी-20(भर्ती)/20-21/दिनांक : 23.11.2020

पंजीकृत कार्यालय: इस्पात भवन, लोधी रोड, नई दिल्ली, 110003
Corporate Identity Number : L27109DL1973GOI006454, Website: www.sail.co.in

हर किसी की जिंदगी से जुड़ा हुआ है सेल